⁸⁸ Taylor, trans., *Long Commentary on the De Anima*, 397 {497}: "Et omnis actio facta ex congregato duorum diversorum, necesse est ut alterum duorum illorum sit quasi materia et instrumentum, et aliud sit quasi forma aut agens. Intellectus igitur qui est in nobis componitur ex intellectu qui est in habitu et intellectu agenti, aut ita quod propositiones sunt quasi materia et intellectus agens est quasi forma, aut ita quod propositiones sunt quasi instrumentum et intellectus agens est quasi efficiens; dispositio enim in hoc est consimilis."

actuality of the imaginative power to the first actuality of the common sense is as the proportion of form to matter.⁸⁹

For Aquinas the divine essence must not completely displace the power of the human intellect in an ontological way; instead, the human intellect, itself a formal power of the soul, receptive in relation to the enhancing intellectual power of the divine essence, finds the divine essence to be present in it (*inhabitans*, “indwelling,” albeit not literally as if ontologically identical) as a supernatural actualizing power by which the divine essence can be seen as object. Aquinas states that the model for this is found in Averroës and Alexander insofar as they speak of the Agent Intellect as being “in the soul” (again, as does Aristotle in *De Anima* 3.5.430a13: *en tē psuchē*) as a form acting in intellection and as a separate substance apprehended by that intellection.⁹⁰ This is the notion of acquired intellect in Alexander, the notion that in intellectual understanding the perishable human soul comes to have acting in it, with the power of intellectuality, the Agent Intellect itself, which for Alexander is God. In the case of Averroës as understood here by Aquinas, it means that it is not necessary that the formality by which intellectual understanding takes place (*qua intelligitur*) be solely intrinsic; rather, it is reasonable to hold that a separately existing immaterial substance can be the power by which intellectual understanding takes place.

In the final section of Aquinas’s response,⁹¹ he spells out this philosophical account of how the divine essence is form for the

⁸⁹ Ibid., 398 {499}: “Et cum fuerit verificata nobis hec continuatio que est inter intellectum agentem et intellectum materialem, poterimus reperire modum secundum quem dicimus quod intellectus agens similis est forme et quod intellectus qui est in habitu similis est materie. Omnia enim duo quorum subiectum est unum, et quorum alterum est perfectius alio, necesse est ut respectus perfectioris ad imperfectius sit sicut respectus forme ad materiam. Et secundum hanc intentionem dicimus quod proportio prime perfectionis virtutis ymaginative ad primam perfectionem communis sensus et sicut proportio forme ad materiam.”